UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Vigesimusterti[us] ar. de statu abbatu[m] [et] potentia [et] iurisdictio[n]e:  
Et de eo[rum] effectib[us]. In q[ui]bus casibus dispensent abbates. De  
vitijs quoru[n]dam eo[rum].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

respondenti capituli vel syndici de elec. dudū. ii. fm̄ Inno. Et de testi. presentū. li. vi. An prelat⁹ agens repellat si ex capitul⁹ contra eū q̄ non est prelat⁹ vel canonicè institutus de electio. nihil. et de testi. spo. in literis. fm̄ Inno. An prelat⁹ sit domin⁹ vel procurator vel custos ecclesie vel res rum ecclesie. Et an condicione ecclesie potest facere detest riorē. rii. q. si. p̄uati. c. epedit. et. c. res ecclesie. rii. q. vii. quod aut. et de dona. c. ii. et de causa. pot. cum super. per Inno. An liberior est maior potestas prelat⁹ q̄ tutorum et aliorū administratorū. v. q. in. quia epi. de. prescip. veniens. per Inno. et de simo. licet heli. per eundē. An prelat⁹ status q̄ iuratus nō reperere rem ecclē quā alienauit vel qua spoliatus fuit possit eā petere hoc iuramento non obstantē. de iureiu. puenit. s. de. in si. cū venissent. de. re. ecclē. non alie. si quis. In q̄bus possunt maiores vel minores prelati dispensare. de eo. qui fur. or. re. c. ii. fm̄ Inno. An delictum plati vel populi redundet in damnū ecclesie. rvi. q. si. placuit. r. q. vi. si episcopi. r. c. sequē. r. xv. q. ii. ita nos. r. vii. q. si. si quis rapuerit. de excep. cum venerabilis. de do. na. c. ii. An propter insufficiētia et propter quā prelat⁹ remoueat ab administratione. de simo. licet heli. per Inno. An prelat⁹ negocia ecclē sue preferat magna cū cōcilio capituli sui facere debet. de procura. c. i. per Inno. de his q̄ fi. a. p̄. nouit. De plato q̄ canonicam nō habuit ingressum. et ideo non est prelat⁹ licet esse p̄ref. vel qui habuit ingressum canonicū. sed post fact⁹ est heretic⁹. simo. nacus vel suspensus. ex cōcilio. vel huius an facit fructus suos. An tenent ea q̄ faciūt q̄ diu ab ecclesia tolerat: siue sint alienationes siue ordini vel beneficio: um collationes. vel quicquid aliud. et an liberent ei solutēs. de elec. nihil. maxime per Inno. et Bern. cōp. r. c. q. sicut. p. eū. dem. An ille q̄ putatur cōmuniter prelat⁹ et in veritate nō est decipiat aīas subditōrū. an valet penitētia ab eo recepta. an absoluat q̄ diu ab ecclē tolerat. c. r. i. dudum. ii. maxime fm̄ Inno. De graminiib⁹ illatis per platos quin visitant loca religiosorū non exēpt. a. et in demen. de cēf. c. ii. De prelat⁹ se absentantiib⁹. vicariis nō dimittenti bus. et de homi. c. in. glōf. no. cōtra. li. vi. An prelat⁹ tenēs in curia debet noīe ecclesie sue. si negatur prelat⁹ per aduersariū teneat se docere prelatū an re litem contestatam vide cōp. de electionib⁹. nihil. s. sed pone q̄ quidā. An consuetudine valeat introduci q̄ sint plures in eadē ecclē: et nullus eorū sit prelat⁹. vide qd̄ no. Inno. de preben. cū non ignoret. An prelat⁹ possit dare licentiā studi di sine capitulo. de magist. sup. specula. qd̄ not. Archidia. de si. p̄. c. li. vi. in verbo episcopi. Prelati tenent cōpelsere illos q̄ habent plures dignitates vel ecclesias curam aiarū habentes ostendere dispensationē quā habent super hoc. et de of. or. cō. dinariū. li. vi. Nō tenet aliqua obligatio vel sententia facta prelato vel data per prelatū quin subditi ei⁹ teneant visitatoib⁹ de interrogat⁹ dicere veritatem. et q̄ pleriq. li. vi.

**Capitulum. Viceinuestitatus.**

**V**ia vero post episcopos inter maiores platos in ecclesia dei cōputant Abbates maxime regulares. Iō post tractatū prelatōrū in genere tracto de Abbatib⁹. Primo ponendo aliq̄ pauca originalia de eis. Secundo summariē iuridicē tangendo eorū iurisdictionem potentiam et conditionem. Tertio in quibus offendunt communiter subnectendo.

**Regule monachorum ab ecclesia approbare.**

**P**atres restantur:

Tres fuerunt regule principales ab ecclesia approbare. Prima Basilii. quā seruant greci calogeri et alij monachi orientales et aliq̄ in scilla et Calabria et Armenia. Secunda Benedicti. quā seruant oēs monachi et monache occidentales siue Euster denses siue Alaravallenses Cartusianenses Lamaldulens

ses sancti Petri de morono q̄ fuit papa Celestin⁹ quoniam fratres monachi de valle umbrosa in Luscia et sancti iohannis helmi de deserto. Et multa alia genera monachorum in Romana ecclesia militarium: siue sint albi siue nigri. siue gris. Et Tertia Regia Bti Augustini. sub q̄ militat⁹ canonici regulares qui regule inferiuntur latiori. et de his tu. mo. qd̄ dei. Et fratres sancti Augustini medicantes licet amplius se arctauerint per suas institutiones. et fratres predicator⁹ amplius arctati per sua statuta. Sancti septem cri Hierosolymitani. Et fratres Pemonstrateses et multe sanctimoniales. De istis tribus regulis rvi. q. ii. nō finim⁹. r. c. perniciosam. rvi. q. i. sunt nōnulli. et de statuta cum ad monasteriū. c. in singulis. c. ea. q. rii. q. i. c. incho. c. nō dicitis. c. q; per tua. c. scimus. c. certe. et de reli. do. r. l. ligationū. r. q. vlti. mandant⁹. et de era. r. qua. in electione. et de sta. re. recolentes. Et Basilii ergo fuit p̄m̄ regule instituto: post aplos. et eo rēpore cōmuniter monachi erant clerici. r. ii. di. a. subdiacono. r. vi. q. i. s. superio. a. r. hōitose. r. l. generaliter. Et plarū vero q̄ modo p̄pore eorū flagitia ab ecclesia reprobati sunt. et hospitalarij solū nomen religiosorū habent. et fratres de spata q̄ dicitur dices. et de Alatrava. et de Alcatara. et de dyffo et de Auliso. et sancti Jacobi q̄ sunt in hispania. et mactarum qui sunt in Alemānia. Bohemia. Polonia et alibi. militari sunt ab ecclesia approbati et instituti pro fidē defensione et terre sancte. Habent suas obseruācias regulares quas carnalib⁹ operibus suis calcant militantes magis carnalib⁹. Pe. ii. q. v. christi. Et Quarta est regula ab ecclesia approbata. et ab ecclesia multipliciter cōmendata et declarata et fratrib⁹ minorib⁹ strictior: et portetio: alijs. quā beatus Francisc⁹ instituit illā eandē profissionem instituēs. quam christus et apostoll⁹ seruauerunt. de qua et de ver. sig. r. i. li. vi. r. c. et. r. i. de paradiso in clemen. Dicitur. i. i. regule ab illa regula apostolice erant sunt de qua loquitur Actu. i. i. r. r. q. i. dilectissimis. sed in nouum addidit perfectionē euangelicam et apostoll⁹ vobis habens aliqd̄ p̄m̄ vtiā in cōmuniv. p. c. c. et. r. i. c. c. et. i. u. Et de predicatorib⁹ et minoribus vltimis et sanctis r. d. inibus licet multū a sua perfectione collapsa. ecclesie sancte per q̄ necessarios q̄ elegerit in paupate et ista domino famulari: habet et de excep. p. c. p. em. et vlt. Et Carmelite q̄ sunt de ordine mendicantiū. et sunt ab ecclesia approbati. et de reli. do. religionū. S. ceteri habent suam formā viuendi editam a patriarcha Hierosolymitano. Eremitē certā regulā nō habent tamen status est ab ecclesia approbatus. in quo statu anachoriticō multa milia patrū in Egipto et Thebaida et Palestina et Libya et in oriente in multiplici parte p̄fere vicerūt. hoc dicit quod amodo. p. p. r. i. i. habere possunt. De eis legitur et no. r. vi. q. i. q̄ vere. r. vii. q. vii. s. ecce. r. i. q. vlti. s. ecclē. et de er. prelat. cū. et eo. s. h. li. vi. vbi tenet Archid. q̄ eremitā non est persona religiosa nisi deuoueat se altari religioni de approbati. de hoc etiā no. r. vi. q. i. de iudic. l. in. glōf. potest ergo. De his etiā legitur et no. et de elec. cū monasterium. per Inno. r. ii. q. vii. s. vlti. r. de verbo. sig. p̄m̄. r. i. li. vi. Et adde hic qd̄ de istis scripsi. i. in. s. et quo spondi in l. ar. in primis chartis et in. S. adhuc circa istū. in. ar. l. in p̄ncipi. Dicit autē Abbas ab abba grece qd̄ est patet latine. An aplos ad Ro. vii. In quo clamamus abba patet r. vi. q. i. ii. s. ex bis. r. q. vi. s. ex bis. in. fi. In interpretatiōibus autē biblie dicit Abba patet paternitas. Et r. vlti. non beb. et. Abbas super fratru transgressionē. et de sta. mo. cū ad monasterium. s. prior. r. c. ea que. s. non. facit per patrum traditiones constituitur. qui abbas eligitur vti sit mandatorū cultor. r. vii. q. ii. si quis abbas. vlti. q̄m vltor. Bern. de p̄cepto. Quoscūq̄ inuenieris de tribu a tribus tristis pusillanimes murmuratos aplos um re potrem aplos um re status esse abbarem: cōsolando et exhortando in crepando. r. v. di. c. i. c. cū beatus. agis opus tuū potas onus tuū. potādo saluas. quos sanando potas.

Et vi. l. dist. ponderet. Si quis vero ira factus est ut magis...

Reperitorium abbatum.

Abbas non ab episcopo

deponitur. sed a monachis. xviii. q. ii. abbas. i. r. c. seq. r. v. q. vlti. c. vlti. In abbate...

re non potest. Et non exceptus sine licentia episcopi. de reventu...

Abbas potest prescribere cognitionem causarum matris monialium. de prescrip. auditis. An abbas sit in dignitate...

Ed ab... vari... quare... lorum...

ca. r. q. abbas potest monachum excommunicare. de pñs uile. volentes. lib. vi. per Inno. An liceat abbati monachum verberare. r. per que. de sen. ex. vniuersitatis. De absolutione abbatis circa monachos suos r. eorum dispensatione. eo. ti. cum illo. um. r. c. monachi. r. c. religioso. li. vi.

An abbas habet merum imperium r. correctionem in monachos suos. r. an potest eos p se vel per alium capere. vel dñs relaseo iudici licentia capiendi. eo. ti. vt fame. fm Inno.

An admittatur abbas ad agendum vel defendendum pro ecclesia sibi subdita. r. qualiter. de verb. signi. cū inter. fm eūdem. De examinatione abbatis benedicendi. an sit necessaria. an huius benedictio fiat cū manus impositione. an ante confirmationem debet benedici. de elec. venerabilis. fm eūdem. r. de sup. ne. pla. c. i. fm eūdem. An abbas dicatur consecrari. r. q. n. alienationes. An abbas possit cōpromittere pro ecclesiis seu capellis vacantibus. de arbi. cū rēpo. fm eūdem. De potestate abbatis instituti r. destituti eius. de pñe. in lateranensi. fm eūdem. Abbas gis pñe dñs est abbas q alij a delicto in monasterio cōmissio. de simo. dilectus filius. A. per Inno. Abbas ppter insufficiētiā remouetur. eo. ti. licet. fm eūdem. et de sta. mona. cū a d monasteriū. s. abbas. An electus in abbate ecclesie cathedralis vel portus metropolitani in admistrādo requirit. eo. ti. sicut. fm eūdem. et Bern. Quas do factū abbatis vel prelati intelligatur capitulū vel conuerus. de rescrip. edoceri. r. c. randsulfus. fm Inno. An vnus abbas debet recipere clericū alterius sine literis cōmissio. datitjs. r. qd iuris si abbas non vult dare monacho licentia transcundi. de regu. licet. fm Inno. An irregularis possit esse abbas. de era. r. qua. tuā. per Inno. r. Bern. et de cor. viti. c. penul. fm eūdem. An abbas exēpti vel alij literas dimissorias concedere possint. de cleri. pere. in rubrica. per Inno. An infamis vel exiles in minoribus ordinibus vel diaconus possit fieri abbas. l. dist. accedens. de era. r. qua. c. i. r. c. tuam. An abbas exēptus possit sine licentia pape trāsire de abbacia in abbacia. de consue. cū venerabilis. per Inno. de elec. si abbatem. li. vi. r. in glōf. idē de. In quibus locis possunt benedicere abbates. de pñs uile. abbat. lib. vi. Quibus mitris vti debeant abbates de pñs uile. eo. ti. vt apostolice. lib. vi.

De dispensatione abbatum.

Bando et in qui

bus casibus possit abbas dispensare. de sta. mona. cum ad monasteriū. de sen. ex. cum illo. r. q. vlti. c. vlti. An cū eo qui furtiue ordines recepit possit abbas vel prelati inferiori: epō vel capitulū dispensare. Et an abbas nō possit dispensare nisi vbi inuenit cōcessum a iure. de eo qui fur. or. re. c. i. per Inno. An abbas possit cum suspēns: r. an ipse vel qd possit cū monacho dispensare in apostasia: vel religione laicis ordinis recipiente. de rēp. ordi. ex parte. r. de aposta. c. vlti. per Inno. r. alios. Dispēsat abbas cū illo qui in seculo ordines furtiue recepit an recipit esset monachus. et de eo qui fur. or. re. cum. l. b. Item cum monachis quādoq; qui excommunicati ordines receperunt. de sen. ex. cum illo. um.

Te autem sunt vitia quibus abbates pro magna parte sunt irretiti breuiter perstringamus. In primis peccant q hac spe r. intentione specialiter ducti habitus regularem assumunt: vt abbates fiant vel priores: vel alia officia in monasterio habeant. contra cano. xvi. q. vii. per laicos. de elec. officij. r. c. ad nostrā. In quo etiā multi religiosi delinunt: paupertate r. laborem r. esuriam fugientes: vt diuites fieri: quiete degant: splendide resiciantur. vide et de elec. quōsdam. r. q. n. gloria. Et de talibus dicit Greg. q non intendit seculum fugere: sed mutare. li. q. dist. c. vniuerso. Quid detestanda sit talis mutatio in monasterio de paupertate ad diuitias: de ignobilitate ad honorem: de labore ad requiem: de seruitute ad dominium: ponit Bern. eleganter super euangelium missus est ad hoc. lxxv. vii. dist. negotiatorum clericū. r. q. n. gloria. Secundo quia directe vel indirecte committunt abbatiam electione vel confirmatione vel installationem vel benedictionem. r. tales nisi renūctent saluari nequeunt. q. i. q. n. neq. de simo. matheus. r. c. sicut. r. q. n. gloria. Tertio quia nullū recipiunt nisi charitate pecunie vel alteri rēpo: alio modo interueniente tacite vel expresse. super quo plerūq; obtentu abolende cōsuetudinis se fatigant excusare. et de simo. venies. c. de regularibus. c. quoniam. c. sicut pro certo. Quid si acculerentur deponendi sunt. de simo. dilectus filius. A. r. c. licet heli. r. c. pñas. alias iudiciis arbitrio puniuntur. eo. ti. tantum. de accusa. inquisitiōnis. Quarto q; ecclesias in quibus habent ius patronatus sibi oīno appropriāt. nec ponunt ibi vicarios perpetuos. r. postea ita grauāt q non possunt hospitalitate tenere nec episcopo in episcopalius respodere. de pñe. de monachis. c. auaritie. r. c. extirpande. r. eo. ti. c. i. l. vi. de sup. ne. pla. c. i. r. c. ti. quia regularis. in dem. Quinto. quia ad ecclesias ad ipsos pertinentes sine pecunia nemine presentant. r. vt vitium vtrūq; palliant: plerūq; ecclesie vacante super ea mutuū recipiunt vsq; ad aliquam certam summā pecunie: r. tam sic obligatā demū conferunt. sicut dicētes q quilibet res transit cū onere suo. de deci. pallo. r. ralis. r. de pig. ex literis. sed seipsos seducit. qui etiā episcopo hoc nō liceat. Immo vacante ecclesia etiā fructus interim percepti sunt futuro successori fideliter referendi: vel aliter in vtilitate ecclesie conuertendi. de offi. ordi. cum vobis. vide et de offi. ordi. present. lib. vi. Et q aliquid inde subtrahit: est episcopus sit: rāq; furti r. latrocinij reus honoris suo priuari debet. r. q. n. c. n. Tales em operationes r. cōsimiles sunt penitus interdite. r. si quis eas receperit: necur in duplū eas restituere in vtilitate grauata ecclesie conuertendas. de simo. audiuntus. Quid intelligas si priorem habeat de preben. de multa. s. r. si vltra. r. de ap. r. preb. sibilis. s. si autem. Alias hec in penā aliam committuntur. de male. factiūnis. de iud. c. ad liberandū. Sexto quia dant portiones aliquas vel certā pecuniam vel domū comodam alicui tali pacto. q decimas certarū possessio num eis soluant vel apud eos sepulturā eligant. que pātra in preiudiciū ecclesie parochialis facta minime sunt seruanda. de pac. plerūq; etiam si iuramentū interueniat. vt no. Distin. in summa de sepul. s. an licitū. q. quid si qd eligat. Vide et de sepul. aninanti. li. vi. Septimo quia negligit punire monachos fugitiuos. r. q. n. abbas r. eos reuocare inquirere r. recipere salua ordinis disciplina. et de regu. c. fi. Octauo q; recipiunt monachos alienos sine literis commendatis. r. q. n. abbas in fi. r. c. quam sit. Nono quia in discrete monachos suos eijciunt. et de rescrip. cū dilecta. Vide qd legitur r. no. et de ma. r. obe. cū in ecclesijs. in fi. r. de sta. mo. ea que. s. l. p. in quo mortis eorum rei sunt. ar. xvi. q. i. placuit. Decimo quia monachis sine causa literas dimissorias cū quibus vagātur per mundū. r. q. n. monachi vagantes. et de of. ordi. quāto. concedunt. r. credit monachi se per tales literas absolutos. quod tamē verum nō est: quousq; ab alio sint recepti. lxxi. dist. illud quodq; r. c. de aliena. r. c. clericis. vii. q. i. non oportet. r. c. peruenit. r. q. n. c. i. n. Vbi dicit Leo. q non debent dari literę dimissorie. nisi constet quare. ne quis errans r. perditū inueniatur sine pastore. lxxv. di. episcopus. Et vide qd no. Inno. et de renū. c. i. c. vlti. di. episcopus. Et videt qd decimo quia reuerentes vel alios fratres delinquentes sicut latrones. quū aliter corrigi possent. ponunt in vincula verberari. quū hoc per monachū vel saltem per clericum abbas fieri deberet r. possit. in quo casu excommunicationis vniuersalū non enadunt. et de sen. ex. cō. vniuersitatis. Et hoc est supradictū nōma prave consuetudinis. et de sta. mona. ea que. r. i. c.

Abbatū erratus frequētia.

Abbas potest monachum excommunicare. de pñs uile. volentes. lib. vi. per Inno. An liceat abbati monachum verberare. r. per que. de sen. ex. vniuersitatis. De absolutione abbatis circa monachos suos r. eorum dispensatione. eo. ti. cum illo. um. r. c. monachi. r. c. religioso. li. vi.

An abbas habet merum imperium r. correctionem in monachos suos. r. an potest eos p se vel per alium capere. vel dñs relaseo iudici licentia capiendi. eo. ti. vt fame. fm Inno. An admittatur abbas ad agendum vel defendendum pro ecclesia sibi subdita. r. qualiter. de verb. signi. cū inter. fm eūdem. De examinatione abbatis benedicendi. an sit necessaria. an huius benedictio fiat cū manus impositione. an ante confirmationem debet benedici. de elec. venerabilis. fm eūdem. r. de sup. ne. pla. c. i. fm eūdem. An abbas dicatur consecrari. r. q. n. alienationes. An abbas possit cōpromittere pro ecclesiis seu capellis vacantibus. de arbi. cū rēpo. fm eūdem. De potestate abbatis instituti r. destituti eius. de pñe. in lateranensi. fm eūdem. Abbas gis pñe dñs est abbas q alij a delicto in monasterio cōmissio. de simo. dilectus filius. A. per Inno. Abbas ppter insufficiētiā remouetur. eo. ti. licet. fm eūdem. et de sta. mona. cū a d monasteriū. s. abbas. An electus in abbate ecclesie cathedralis vel portus metropolitani in admistrādo requirit. eo. ti. sicut. fm eūdem. et Bern. Quas do factū abbatis vel prelati intelligatur capitulū vel conuerus. de rescrip. edoceri. r. c. randsulfus. fm Inno. An vnus abbas debet recipere clericū alterius sine literis cōmissio. datitjs. r. qd iuris si abbas non vult dare monacho licentia transcundi. de regu. licet. fm Inno. An irregularis possit esse abbas. de era. r. qua. tuā. per Inno. r. Bern. et de cor. viti. c. penul. fm eūdem. An abbas exēpti vel alij literas dimissorias concedere possint. de cleri. pere. in rubrica. per Inno. An infamis vel exiles in minoribus ordinibus vel diaconus possit fieri abbas. l. dist. accedens. de era. r. qua. c. i. r. c. tuam. An abbas exēptus possit sine licentia pape trāsire de abbacia in abbacia. de consue. cū venerabilis. per Inno. de elec. si abbatem. li. vi. r. in glōf. idē de. In quibus locis possunt benedicere abbates. de pñs uile. abbat. lib. vi. Quibus mitris vti debeant abbates de pñs uile. eo. ti. vt apostolice. lib. vi.

De dispensatione abbatum.

Bando et in quibus casibus possit abbas dispensare. de sta. mona. cum ad monasteriū. de sen. ex. cum illo. r. q. vlti. c. vlti. An cū eo qui furtiue ordines recepit possit abbas vel prelati inferiori: epō vel capitulū dispensare. Et an abbas nō possit dispensare nisi vbi inuenit cōcessum a iure. de eo qui fur. or. re. c. i. per Inno. An abbas possit cum suspēns: r. an ipse vel qd possit cū monacho dispensare in apostasia: vel religione laicis ordinis recipiente. de rēp. ordi. ex parte. r. de aposta. c. vlti. per Inno. r. alios. Dispēsat abbas cū illo qui in seculo ordines furtiue recepit an recipit esset monachus. et de eo qui fur. or. re. cum. l. b. Item cum monachis quādoq; qui excommunicati ordines receperunt. de sen. ex. cum illo. um.

Te autem sunt vitia quibus abbates pro magna parte sunt irretiti breuiter perstringamus. In primis peccant q hac spe r. intentione specialiter ducti habitus regularem assumunt: vt abbates fiant vel priores: vel alia officia in monasterio habeant. contra cano. xvi. q. vii. per laicos. de elec. officij. r. c. ad nostrā. In quo etiā multi religiosi delinunt: paupertate r. laborem r. esuriam fugientes: vt diuites fieri: quiete degant: splendide resiciantur. vide et de elec. quōsdam. r. q. n. gloria. Et de talibus dicit Greg. q non intendit seculum fugere: sed mutare. li. q. dist. c. vniuerso. Quid detestanda sit talis mutatio in monasterio de paupertate ad diuitias: de ignobilitate ad honorem: de labore ad requiem: de seruitute ad dominium: ponit Bern. eleganter super euangelium missus est ad hoc. lxxv. vii. dist. negotiatorum clericū. r. q. n. gloria. Secundo quia directe vel indirecte committunt abbatiam electione vel benedictionem. r. tales nisi renūctent saluari nequeunt. q. i. q. n. neq. de simo. matheus. r. c. sicut. r. q. n. gloria. Tertio quia nullū recipiunt nisi charitate pecunie vel alteri rēpo: alio modo interueniente tacite vel expresse. super quo plerūq; obtentu abolende cōsuetudinis se fatigant excusare. et de simo. venies. c. de regularibus. c. quoniam. c. sicut pro certo. Quid si acculerentur deponendi sunt. de simo. dilectus filius. A. r. c. licet heli. r. c. pñas. alias iudiciis arbitrio puniuntur. eo. ti. tantum. de accusa. inquisitiōnis. Quarto q; ecclesias in quibus habent ius patronatus sibi oīno appropriāt. nec ponunt ibi vicarios perpetuos. r. postea ita grauāt q non possunt hospitalitate tenere nec episcopo in episcopalius respodere. de pñe. de monachis. c. auaritie. r. c. extirpande. r. eo. ti. c. i. l. vi. de sup. ne. pla. c. i. r. c. ti. quia regularis. in dem. Quinto. quia ad ecclesias ad ipsos pertinentes sine pecunia nemine presentant. r. vt vitium vtrūq; palliant: plerūq; ecclesie vacante super ea mutuū recipiunt vsq; ad aliquam certam summā pecunie: r. tam sic obligatā demū conferunt. sicut dicētes q quilibet res transit cū onere suo. de deci. pallo. r. ralis. r. de pig. ex literis. sed seipsos seducit. qui etiā episcopo hoc nō liceat. Immo vacante ecclesia etiā fructus interim percepti sunt futuro successori fideliter referendi: vel aliter in vtilitate ecclesie conuertendi. de offi. ordi. cum vobis. vide et de offi. ordi. present. lib. vi. Et q aliquid inde subtrahit: est episcopus sit: rāq; furti r. latrocinij reus honoris suo priuari debet. r. q. n. c. n. Tales em operationes r. cōsimiles sunt penitus interdite. r. si quis eas receperit: necur in duplū eas restituere in vtilitate grauata ecclesie conuertendas. de simo. audiuntus. Quid intelligas si priorem habeat de preben. de multa. s. r. si vltra. r. de ap. r. preb. sibilis. s. si autem. Alias hec in penā aliam committuntur. de male. factiūnis. de iud. c. ad liberandū. Sexto quia dant portiones aliquas vel certā pecuniam vel domū comodam alicui tali pacto. q decimas certarū possessio num eis soluant vel apud eos sepulturā eligant. que pātra in preiudiciū ecclesie parochialis facta minime sunt seruanda. de pac. plerūq; etiam si iuramentū interueniat. vt no. Distin. in summa de sepul. s. an licitū. q. quid si qd eligat. Vide et de sepul. aninanti. li. vi. Septimo quia negligit punire monachos fugitiuos. r. q. n. abbas r. eos reuocare inquirere r. recipere salua ordinis disciplina. et de regu. c. fi. Octauo q; recipiunt monachos alienos sine literis commendatis. r. q. n. abbas in fi. r. c. quam sit. Nono quia in discrete monachos suos eijciunt. et de rescrip. cū dilecta. Vide qd legitur r. no. et de ma. r. obe. cū in ecclesijs. in fi. r. de sta. mo. ea que. s. l. p. in quo mortis eorum rei sunt. ar. xvi. q. i. placuit. Decimo quia monachis sine causa literas dimissorias cū quibus vagātur per mundū. r. q. n. monachi vagantes. et de of. ordi. quāto. concedunt. r. credit monachi se per tales literas absolutos. quod tamē verum nō est: quousq; ab alio sint recepti. lxxi. dist. illud quodq; r. c. de aliena. r. c. clericis. vii. q. i. non oportet. r. c. peruenit. r. q. n. c. i. n. Vbi dicit Leo. q non debent dari literę dimissorie. nisi constet quare. ne quis errans r. perditū inueniatur sine pastore. lxxv. di. episcopus. Et videt qd decimo quia reuerentes vel alios fratres delinquentes sicut latrones. quū aliter corrigi possent. ponunt in vincula verberari. quū hoc per monachū vel saltem per clericum abbas fieri deberet r. possit. in quo casu excommunicationis vniuersalū non enadunt. et de sen. ex. cō. vniuersitatis. Et hoc est supradictū nōma prave consuetudinis. et de sta. mona. ea que. r. i. c.

**D**uodecimo. quia si aliqui monachi grauari. alias cōtra. et de appell. ad nostrā. c. de p̄ioz. r. c. reprobabilis. §. si appellat. appellatōni nō deferunt. sed appellātes cas. p̄iunt verberat. et excommunicat. et de accusa. olim. p̄pter quod ad sedē apostolicā sunt mittēdi. et de appell. de p̄ioz. re. **D**ecimotertio. quia quosdā monachos ex carnali amore exaltrant. alios ex odio vel inuidia opprimētēs. r. q. vii. c. i. **D**ecimoquarto. q. sub spe pietatis impietate palliant. occasione hospitalitatis manducāt carnes extra refectōriū. illos quos familiares habent splendide seculum reficiētēs. alijs qui portat p̄dus diei r. estus. Dat. r. r. c. ubi nunc hi nūc illi essent fm̄ regulā euocandi. de conse. dist. r. carmen. et de sta. mona. cū ad monasteriū. §. in refectōrio. **D**ecimoquinto. q. infirmis r. debilib⁹ male p̄uidēt. p̄. c. cū ad monasteriū. §. debiles. **D**ecimosesto. q. permittit continue monachos habere pecuniā. cōtra et de sta. mona. monachi. c. super quodam. c. cū ad monasteriū. §. si. Non potest abbas cōcedere monacho nō officia. si pecuniā. vt eam expendat in suis vel alioi⁹ necessitatibus. p̄ libito volūtatē. q. hoc est ipsum esse propriētariū. sicut cōmuniter faciūt hodie oēs prelati religiososi. cōtra iura hic allegata. quia magis cōtrahitur propietas in retēione pecuniē. q̄ in reb⁹ alijs quarū vsum possunt cōcedere prelati suis subditis religiosi. r. licentiā dandi eas. r. q. inolo. c. nō dicatis. Ad hec optime facit quod legitur r. no. et de p̄g. c. vlt. super verbo pecuniā. in glos. ve ro. l. bc. adde quod legitur r. no. r. vii. q. s. de viduis. i. r. et qui cleri. vel vo. c. vlti. que videtur contra. Et adde hic qd̄ scripsi. in §. ad huc petra. h. sed cōtra hoc. cum. vj. h. seq. in ar. l. iij. **D**ecimoseptimo. quia ecclesias r. decimas r. alia sp̄ialia recipiunt de manu laici. r. curam animarū cōmittunt monachis sine licētia ep̄isopi. r. sacerdotes habētēs curā instituunt r. delitūt per se. p̄ libito volūtatē et alias vsurpant iura ep̄iscopalia. r. q. s. peruenit. et de p̄obē. in lateranēsi. de p̄iui. cum r. plantare. **D**ecimo octauo. q. monachis nobilib⁹ parciū ob potētā amioz. quū tamen et quo in corrigibiles sunt. essent efficiēdi. de sta. mona. ea que. §. i. r. v. dist. sed illud. de regu. c. si. §. si.

Articulus Vicesimusquartus.

**V**iso de abbatib⁹ de monachis nostri rēpōis videamus. Et licet sint op̄lurina vitia monachoz r. alioi⁹ religiosoz. hec tamē magis derelabilia r. p̄nitus cōdēnanda. **E**t primo. quia cōtra abbatē cōspirant volētē eos corrigere. r. eū p̄curant deponi. r. aliū sibi institui fm̄ moēs eoz. cui nulla potestas remanet dū monachis incipit subiacere. r. vii. q. i. nulla potestatem. r. q. i. cōiurationiū. r. c. cōspirationiū. **S**ecundo. q. non solū cōspirāt ad depositionem. sed ad extrictionē eoz vel derationē. sicut illi qui in necem Benediciti nequiter cōiurariūt. vj. q. i. §. hoc tunc. in fi. r. vii. q. ii. §. ecce in tolesano. r. tales sunt infames. nec ad testimoniū admittendi p̄cal. c. cōspirationiū. r. c. cōiurationiū. de simo. licet heli. per. c. per tuas. de sen. r. re iudi. cū. §. r. A. **T**ertio. quia incautā familiaritatē habent cū mulieribus quas sibi cōmarres faciunt. cōtra iura de cōse. di. iij. monachi. r. c. nō licet. r. vii. q. ii. peruenit. c. perniciosam. nisi sit ep̄s fact⁹. vt no. r. vii. q. i. c. i. §. glos. **Q**uarto. quia incaute cū monialibus cōuersant. r. vii. q. ii. monasteria. r. c. in decima actio ne. r. c. diffinimus. vbi dicit q̄ non licet monacho cōiuarī cū monacha. nec secū in eodē monasterio habitare. nec loqui etiā cum consanguineis nisi per verba cōpendiosa. ita q̄ cito recedat. et sub testimonio abbatib⁹. et idē iuris est de abbate. Ideo nec clericus nec laicus debet ipso: cum monasteria frequētare. et de vi. r. hone. cleri. monasteria. **Q**uinto. quia quidā ep̄ ipsi non erubescunt matrimonio contrahere. r. vii. q. i. vt lex. r. c. impudicas. licet matrimoniū non teneat quū bigami sunt effecti. r. vii. q. i. quoz

quoz. r. c. monacho. et de biga. nuper. r. hodie sunt exco: munitari. et de cōfan. c. i. in demē. **S**exto. quia vagant extra monasteria sine licētia abbatis sui. r. vii. q. i. quidam monachi. r. c. seq. r. c. legi. r. et de offi. or. quāto. **S**eptis mo. quia sunt otiosi. et de renū. nisi. §. verū. de cōse. dist. v. nunq̄. **O**ctauo. q. comedunt carnes cōtinue sine infirmitate r. debilitate r. dispensatione abbatia. de cōse. di. v. carnem. r. et de sta. mo. cū ad monasteriū. §. in refectōrio. r. contra eoz regulam que dicit. Carnes oīno non comēdant. Sed dicit monachi carnales q̄ eis prohibent fm̄ regulā carnes bipedū. ergo possunt a sensu cōtrario comedere carnes quadrupedū. ar. et de his que fi. a p̄e. cum apostolica. sed nō habet locū argumentū a contrario vbi ius contradicit. vt in p̄e. c. carne. quod. c. carnes simpliciter monachis p̄hibet. **N**ono. quia gloriātur de nobilitate sua r. potētā amioz. p̄pter qd̄ viuere volunt ad libitū r. alijs dominari. quū tamen monachus oēm nobilitatem tollat. in aut. de monachis. in p̄n. coll. f. r. vii. q. ii. c. scripsit. de purga. cano. c. i. r. in glos. h. doct. quod prohibet conciliū generale. et de sta. mona. ea que. §. i. Et gloriā mundanā vnanantur. Et cū secularibus cōuersantur contra etymologiā vocabuli sui. fm̄ quā monachus solus et tristis sedere nec de mūdo debet disputare. cui mortuus est. Monachus em̄ dicitur a monos q̄ est vnus. et cabos tristis. r. vii. q. i. placuit. r. c. sunt nōnulli. **D**ecimo. quia volunt habere cellas a dormitorio separatas. nec volunt abstinentiam cōmunem tenere. r. q. iij. monachum. r. c. seq. r. §. verū. **E**ndecimo. quia propriū habent. et de sta. mona. c. ii. r. c. cū ad monasterium. §. si. r. q. i. non dicatis. **D**uodecimo. quia sibi adimicē inuidēt. r. tota de murmurat vnus cōtra aliū. vj. q. s. deteriorēs. de peni. d. homicidio. iij. quod est contra regulā veritatis. fm̄ quam causa cōmendandi tui nihil debes facere. quo minor ali⁹ fiat. r. q. iij. si quis vero. **D**ecimotertio. quia aduocati existūt. et de postu. ex parte. r. vii. q. s. p̄sentū. **D**ecimo quarto. quia physica r. leges audiunt. aut in eis student extra claustrū. fm̄ Inno. sed fm̄ Dñe. etiā p̄bitio multo potius est in claustro. fm̄ mētem. vt no. in isto. c. si. Idē tenet Archid. Sed teneo cū Inno. quia pena maxime eoz cōmunicacionis. quia maior in ecclesia dei nō est. r. iij. q. iij. cōiuriatur. restringenda est. et de elec. statutum. lib. vj. sed si doctoratus legeret. nō incurreret. fm̄ Jo. an. qui sic no. in isto. c. non magno. **H**i sunt ipso iure excommunicati. et ne cleri. vel mona. nō magno. r. c. si. **D**ecimo quinto. raro pure obediūt. sed in proprio sensu viuūt. r. q. i. nō dicatis. et de ma. r. obe. in ecclesijs. r. iij. dist. a subdiacono. **D**ecimosesto. quia habitū sine necessitate r. temere dimittūt vel occulte portant. **H**i sunt hodie excommunicati. ad hec. r. q. i. c. vlti. et de vi. r. hone. cleri. cleri officia. r. c. deus. et de iude. in nōnullis. ne cleri. vel mo. vt periculosa. li. vj. Adde hic qd̄ norauī. s. in hac parte secūda. in. vj. cōsideratione pape. h. sed quid. cū. h. seq. ar. r. iij. Et causa em̄ posset dimittere. sed se mutandū. vel causa plunie. vel nisi mij caloz in cella. vel per viā. vel laboris. vel timoz. vel cōformacionis quantū ad habitum exteriorē. faciunt ad hec que no. et de vi. r. hone. de. si quis ex clericis. r. quod legit r. no. eo. ti. cleri. h. cappas. et qd̄ legitur r. no. eo. ti. deus qui. Nec dimittit habitū. qui volūtatē dimittendi nō habet. sed cito reassumit. vt in. l. canonizata. r. in his q̄ ibi no. de peni. dist. l. dūo: r. iij. r. et de ver. signi. nā r. ego. r. optime in. l. canonizata delituisse eū accipimus qui totū animū agendi deposuit non quozis distulit accusacionē sub. §. notādum. ij. q. iij. **D**ecimoseptimo. quia quoti die inter seculares moriūt r. in ciuitatibus r. cū suis parrib⁹ de prelatoz. iij. suoz. extra licentiā vel nō data cōtra. r. vii. q. i. si cupis. c. monachi vagātes. et de of. or. quāto. **H**ide de sta. mona. ne in agro. §. quia vero. in demē. Nam sicut piscis sine aqua sic monachus sine monasterio mortuus est. r. vii. q. i. placuit. **D**ecimodotauo. p̄curant sua studia. r. doctorari p̄p̄ensideant r. alijs dominentur cum